

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結) 平成16年2月9日

住友化学工業株式会社

上場取引所 東・大

(コード番号) 4005

本社所在都道府県 大阪府

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 経理室部長 安川 毅 . (03) 5543-5160

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準 : 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結(新規)3社、(除外)2社

持分法(新規)0社、(除外)2社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概要(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	845,166 -	45,941 -	46,432 -	23,424 -
15年3月期第3四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)15年3月期	1,111,128	73,520	68,037	31,134

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	14 17	14 08
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	18 74	18 53

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,541,612	487,675	31.6	294 92
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,484,275	444,334	29.9	268 62

3. 平成16年3月期の連結業績予想

当第3四半期の業績はほぼ予想通り進捗しており、現時点では通期の業績予想の修正はしておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期（3ヶ月）のわが国経済は、企業収益の改善や民間設備投資の増加など持ち直しの動きがみられましたが、景気の回復は総じて緩やかなものにとどまりました。

このような状況の中、当社グループの第3四半期の売上高は8,452億円となりました。損益面では、営業利益は459億円、経常利益は464億円、純利益は234億円となりました。

当第3四半期（3ヶ月）の事業の種類別セグメント別の概況は、次のとおりであります。

（基礎化学）

カプロラクタム（合繊原料）は、原料アンモニアの供給不足などの影響で販売は伸び悩みましたが、メタアクリル樹脂の販売は、需要の拡大を背景に上半期に引き続き好調に推移しました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は1,483億円となり、営業利益は24億円となりました。

（石油化学）

国内における合成樹脂の出荷は堅調に推移しましたが、損益面では新規設備の償却費負担があり、上半期に引き続き厳しい状況が続きました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は2,621億円となり、損益面では20億円の営業損失となりました。

（精密化学）

医薬原体の販売は堅調に推移しましたが、染料の販売は減少しました。また、医薬中間体、接着剤用原料の海外向け販売は円高の影響を受けました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は588億円となり、営業利益は52億円となりました。

（情報電子化学）

液晶ディスプレイ用偏光フィルムの販売は、旺盛な需要と韓国での事業拠点の拡充により伸長しました。また、カラーフィルターの販売は、韓国における新規製造設備の高操業により好調に推移しました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は895億円となり、営業利益は82億円となりました。

（農業化学）

家庭用殺虫剤、飼料添加物の海外での販売数量は増加しましたが、円高による影響がありました。一方、農薬の販売は当四半期は不需要期にあたるため低調でありました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は1,160億円となり、営業利益は43億円となりました。

（医薬）

アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）の販売は引き続き堅調に推移しました。

当部門の9ヶ月累計の売上高は1,267億円となり、営業利益は249億円となりました。

（その他）

当部門では、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、分析業務、運送・倉庫業務等を行っております。

当部門の9ヶ月累計の売上高は438億円となり、営業利益は27億円となりました。

要 約 連 結 損 益 計 算 書

科 目	当第3四半期	前 期
	(15. 4. 1 から 15.12.31 まで)	(14. 4. 1 から 15. 3.31 まで)
	百万円	百万円
売 上 高	845,166	1,111,128
売 上 原 価	617,264	798,001
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	181,961	239,607
営 業 利 益	45,941	73,520
営 業 外 損 益		
営 業 外 収 益	13,425	15,520
営 業 外 費 用	12,934	21,003
経 常 利 益	46,432	68,037
特 別 利 益	5,650	7,512
特 別 損 失	3,702	12,335
税金等調整前当期（四半期）純利益	48,380	63,214
法 人 税 等	20,489	25,761
少 数 株 主 利 益	4,467	6,319
当 期 （ 四 半 期 ） 純 利 益	23,424	31,134

要約連結貸借対照表

科目	当第3四半期 15.12.31 (現在)	前期 15.3.31 (現在)	増減	科目	当第3四半期 15.12.31 (現在)	前期 15.3.31 (現在)	増減
	百万円	百万円	百万円		百万円	百万円	百万円
(資産の部)	[1,541,612]	[1,484,275]	[57,337]	(負債の部)	[954,702]	[944,208]	[10,494]
流動資産	(630,834)	(634,796)	(3,962)	流動負債	(544,857)	(575,950)	(31,093)
現金・預金	47,512	46,891	621	支払手形・買掛金	189,258	186,584	2,674
受取手形・売掛金	286,400	294,824	8,424	短期借入金	119,725	131,857	12,132
棚卸資産	218,954	218,983	29	1年内償還社債	44,542	51,416	6,874
その他	82,142	78,850	3,292	マーシャル・ハート	73,000	30,000	43,000
貸倒引当金	4,174	4,752	578	その他	118,332	176,093	57,761
固定資産	(910,778)	(849,479)	(61,299)	固定負債	(409,845)	(368,258)	(41,587)
有形固定資産	484,066	465,616	18,450	社債	207,622	191,093	16,529
無形固定資産	49,002	53,664	4,662	長期借入金	84,232	80,798	3,434
投資有価証券	326,055	275,442	50,613	退職給付引当金	62,848	61,183	1,665
その他	53,075	56,223	3,148	その他	55,143	35,184	19,959
貸倒引当金	1,420	1,466	46	(少数株主持分)	[99,235]	[95,733]	[3,502]
				(資本の部)	[487,675]	[444,334]	[43,341]
				資本金	(89,699)	(89,699)	(-)
				資本剰余金	(21,416)	(21,411)	(5)
				利益剰余金	(312,709)	(299,896)	(12,813)
				土地再評価差額金	(3,982)	(3,982)	(-)
				その他有価証券 評価差額金	(75,905)	(42,952)	(32,953)
				為替換算調整勘定	(15,282)	(12,892)	(2,390)
				自己株式	(754)	(714)	(40)
合計	1,541,612	1,484,275	57,337	合計	1,541,612	1,484,275	57,337

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(15年4月1日~15年12月31日)

(単位:百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	148,292	262,096	58,774	89,522	116,025	126,678	43,779	845,166		845,166
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	6,952	5,890	2,800	1,666	1,278	59	65,398	84,043	(84,043)	
計	155,244	267,986	61,574	91,188	117,303	126,737	109,177	929,209	(84,043)	845,166
(売上高構成比%)	(16.7)	(28.9)	(6.6)	(9.8)	(12.6)	(13.6)	(11.8)	(100.0)		
営業費用	152,795	270,021	56,380	83,010	112,956	101,818	106,473	883,453	(84,228)	799,225
営業利益または 営業損失()	2,449	2,035	5,194	8,178	4,347	24,919	2,704	45,756	185	45,941

前期(14年4月1日~15年3月31日)

(単位:百万円)

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高										
(1)外部顧客に対する 売上高	194,388	371,630	83,859	82,516	158,712	168,446	51,577	1,111,128		1,111,128
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	7,301	6,674	13,843	1,811	1,704	63	92,048	123,444	(123,444)	
計	201,689	378,304	97,702	84,327	160,416	168,509	143,625	1,234,572	(123,444)	1,111,128
(売上高構成比%)	(16.3)	(30.7)	(7.9)	(6.8)	(13.0)	(13.7)	(11.6)	(100.0)		
営業費用	195,958	373,287	88,428	83,853	143,731	136,210	139,434	1,160,901	(123,293)	1,037,608
営業利益	5,731	5,017	9,274	474	16,685	32,299	4,191	73,671	(151)	73,520

(注) 営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。

当期第1四半期より、所管部門の変更に伴い一部の連結子会社、持分法適用会社の帰属する事業セグメントを変更しております。なお、前期は変更後の事業区分に基づいて表示しております。